⁴⁹ Rudolf Brummer, “Ramon Llull und das Studium des Arabischen”, *Zeitschrift für romanische Philologie*, 85 (1969), pp. 132-143; Dufourcq, *L’Espagne catalane et le Maghrib aux XIIIe et XIVe siècles*, pp. 106-110.

⁵⁰ *Multi Iudaei et etiam Saraceni sunt subditi christianis, et maxime in Hispania. Et ideo bonum, magnum et uerum est, quod Iudaeis praedicetur in die sabbati, et Saracenis in die ueneris, quia in illis diebus est festum eorum; et quod sermones reducantur ad syllogismum et ad intelligibile, secundum quod patet in prima, secunda | et tertia distinctione. Et si talis praedicatio sit perpetua, necessario sequeretur quod tales Iudaei et Saraceni uenirent ad uiam ueritatis, quia intellectus magis se delectat et se impregnatur per intelligere, quam per credere. Ad talem praedicationem autem unum librum feci; et etiam in pluribus, quos feci, est implicata. Qui autem contra talem ordinationem est, habeat aures et audiat uerbum Dei, dicentis: Qui non est me cum, contra me est* (Ramon Llull, *Liber de*

prelates to seek the conversion of infidels, and affirms that if they do not accept the order freely, they would be obliged to do so by the armies of Christendom.⁵¹

Louis IX was undoubtedly responsible for the second meaning of persuasion, since attendance at the Disputation of Paris in 1240 and the subsequent preaching in the synagogues was mandatory, and the attendees had also to answer the questions from the preacher "in all honesty". Perhaps the repetition of that exercise, says Ramon Llull, brings about conversion. Without doubt, this kind of mandatory preaching took place in Saint-Denis as a prologue when Louis IX took the Cross and left for Aigues-mortes.

The ambiguity of these two meanings of persuasion, from my point of view, is not easily solved, since the dispute is disinterested in some of Llull's texts, while other texts imply an *ordinatio*, but both meanings sought conversion. Ramon Llull quotes the case of a monk who failed to convince the Sultan of Tunisia of the truth of the Christian faith. The sultan was dispensed from mandatory conversion, implied in the dialogue with the monk, because there was no power above him that imposed any other goal than mere discussion on him.⁵² Llull's comment on this story, in which he also mentions the name of Louis IX, is curious. If the Sultan refused conversion, there would be a solution: to go to the land of the Saracens and re-conquer the Holy Land, as the French King did. This comment again returns to the ambiguity of the intellectual persuasion of the dialogue based on the "Divine Truths", since there still remained a final secular resource which, nevertheless, participated in the *ordinatio*